
 

Jaguaribe, 19 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1475 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão do 

município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 30.01.01/2013-01, 

resultante do Tomada de Preços N.º 30.01.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviços de assessoria técnica em controladoria, 

compreendendo orientação e acompanhamento aos agentes públicos quanto ao fluxo da 

despesa e controle de almoxarifados, veículos, patrimônio e doações junto a Secretaria de 

Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe/Ce. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): ACCORD CONTABILIDADE E 

AUDITORIA S/S - ME. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Samuel Pimentel 

Siqueira. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR 

GLOBAL: R$ 41.800,00 (Quarenta e um mil e oitocentos reais). Jaguaribe-Ce, 18 de 

fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do município de Jaguaribe 

torna público o extrato do Contrato Nº 30.01.01/2013-02, resultante do Tomada de 

Preços N.º 30.01.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.009. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de assessoria 

técnica em controladoria, compreendendo orientação e acompanhamento aos agentes 

públicos quanto ao fluxo da despesa e controle de almoxarifados, veículos, patrimônio e 

doações junto a Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/Ce. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): ACCORD 

CONTABILIDADE E AUDITORIA S/S - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Samuel Pimentel Siqueira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. VALOR GLOBAL: R$ 41.800,00 

(Quarenta e um mil e oitocentos reais). Jaguaribe-Ce, 18 de fevereiro de 2013. Francisco 

Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Saúde do município de Jaguaribe torna 

público o extrato do Contrato Nº 30.01.01/2013-03, resultante do Tomada de Preços N.º 

30.01.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0002.2.034. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de assessoria técnica em 

controladoria, compreendendo orientação e acompanhamento aos agentes públicos 

quanto ao fluxo da despesa e controle de almoxarifados, veículos, patrimônio e doações 

junto a Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe/Ce. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): ACCORD 

CONTABILIDADE E AUDITORIA S/S - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Samuel Pimentel Siqueira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Tatyana Nunes Duarte. VALOR GLOBAL: R$ 38.500,00 (Trinta e 

oito mil e quinhentos reais). Jaguaribe-Ce, 18 de fevereiro de 2013. Francisco Paulo 

Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Trabalho e Assistência Social do 

município de Jaguaribe torna público o extrato do Contrato Nº 30.01.01/2013-04, 

resultante do Tomada de Preços N.º 30.01.01/2013: ÓRGÃO LICITANTE: 

SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0908.08.122.0002.2.046. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação de serviços de assessoria técnica em 

controladoria, compreendendo orientação e acompanhamento aos agentes públicos 

quanto ao fluxo da despesa e controle de almoxarifados, veículos, patrimônio e doações 

junto a Secretaria de Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe/Ce. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

ACCORD CONTABILIDADE E AUDITORIA S/S - ME. ASSINA PELO(A) 

CONTRATADO(A): Samuel Pimentel Siqueira. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. VALOR GLOBAL: R$ 31.900,00 (Trinta e 

um mil e novecentos reais). Jaguaribe-Ce, 18 de fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy 

Leite. Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

Portaria N.º 036.1, de 19 de Fevereiro de 2013. Dispõe sobre a utilização por parte 

do Município de Jaguaribe, dos resultados do processo seletivo para composição do 

Banco de Gestores Escolares da Secretaria de Educação do Governo do Estado do 

Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor. R E S O L V E: Art. 1º - Aderir ao processo de seleção pública 

para composição de banco de gestores escolares para provimento dos cargos em 

comissão de diretor e coordenador escolar realizado pela Secretaria Estadual de 

Educação, nos termos do edital de N.º 01/2013 da Secretaria Estadual de Educação, 

publicado em 08 de fevereiro de 2013. Art. 2º - A solicitação de inscrições no processo 

de seleção pública para composição de banco de gestores escolares será feita 

exclusivamente pela internet, no endereço eletrônico: Http://www.ccv.ufc.br, das 09 

horas do dia 20 de fevereiro de 2013 as 23 horas e 59 minutos do dia 03 de março de 

2013. §1.º - Antes de solicitar a inscrição o candidato deverá ler completamente o edital 

de N.º 01/2013 da Secretaria Estadual de Educação, publicado em 08 de fevereiro de 

2013, e certificar-se de que preenche os requisitos mínimos do cargo. Art. 3º - A 

participação desta municipalidade no processo seletivo supra citado, consistirá no 

aproveitamento dos resultados da primeira e segunda fases da seleção, que consistem em 

prova escrita objetiva de caráter eliminatório e provas de títulos e análise de documentos, 

respectivamente. §1.º - As regras de avaliação da primeira e segunda fases do processo 

seletivo para formação do referido banco, estão dispostas no edital de N.º 01/2013 da 

Secretaria Estadual de Educação, publicado em 08 de fevereiro de 2013. §2.º - Todos os 

requerimentos, contestações e recursos da primeira e segunda fase da seleção serão 

regidos pelo edital de N.º 01/2013 da Secretaria Estadual de Educação, publicado em 08 

de fevereiro de 2013. Art. 4º - A nível municipal o processo seletivo citado conterá uma 

terceira fase que consistirá em uma entrevista pessoal e reservada com cada candidato, 

que terá caráter classificatório e eliminatório. Art. 5º - Para proceder a avaliação do 

candidato na entrevista citada no artigo anterior a Secretaria de Educação nomeará 3(três) 

pessoas que integrarão uma comissão de avaliação, constituída especificamente para esta 

finalidade. §1.º - Somente participarão da terceira fase do processo seletivo, os 

candidatos considerados aptos na primeira e segunda fase da seleção. §2.º - A Secretaria 

de Educação publicará edital 10 (dez) dias antes da terceira fase, convocando os 

candidatos aptos a participarem da entrevista, onde no referido edital deverá constar, 

local e horários da realização da mesma. §3.º - Serão eliminados do processo seletivo, os 

candidatos que não comparecerem a terceira e última fase, no dia e horário designados no 

edital disposto no parágrafo anterior.  Art. 6º - Os critérios de avaliação da terceira e 

última fase do processo seletivo serão estabelecidos no anexo I desta portaria, com 

respectivo peso para cada critério. Art. 7º - Após a realização da terceira e última fase, a 

Secretaria de Educação do Município de Jaguaribe/CE, no prazo máximo de 20(vinte) 

dias, publicará o resultado final. Art. 8º - Os recursos pertinentes a terceira fase do 

processo seletivo deverão ser protocolados na sede da Secretaria Municipal de Educação.          

§1.º - Os recursos devem ser  justificados e explicitar claramente os pontos que venham a 

ser considerados como fundamentação da inconformidade. §2.º - O prazo para 

interposição de recurso será de 02 (dois) dias úteis, a partir da divulgação do resultado 

final. §3.º - Não serão reconhecidos os pedidos de recursos apresentados fora do prazo, 

fora de contexto ou encaminhados de forma diferente da estipulada nesta Portaria. Art. 

9.º - O recurso será dirigido a Secretária Municipal de Educação, que constitui primeira e 

última instância para a análise dos recursos relativos ao presente processo seletivo, sendo 

soberana em suas decisões. Art. 10 - A falsidade de afirmação e/ou documentos, ainda 

que verificada posteriormente à realização do processo seletivo, implicará eliminação 

sumária do candidato, sendo declarados nulos de plenos direitos todos os seus atos, sem 

prejuízos e eventuais sanções de caráter judicial. Art. 11 - Os prazos constantes nesta 

portaria poderão ser alterados conforme necessidade, garantindo a ampla divulgação e 

desde que não acarretem prejuízos aos participantes. Art. 12 – As omissões desta portaria 

serão disciplinadas por edital específico que regulará a terceira fase do processo seletivo. 

Art. 13 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe – Ceará, 19 de Fevereiro de 2013. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

AVISO DE PUBLICAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 02.15.001/2013 - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, localizada na Rua 7 de Setembro, 440, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 

02.15.001/2013, cujo objeto é a Aquisição de 01(um) automóvel e 02(duas) motocicletas 

para suprir as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do município de 

Jaguaribe/CE, conforme especificações do anexo I, que se realizará no dia 07/03/2013, às 

08:30hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data 

desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 18 de fevereiro de 2013. Maria José 

Diógenes Pinheiro – Pregoeira do SAAE.  

***   ***   *** 

http://www.ccv.ufc.br/
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes


 

Jaguaribe, 19 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1475 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretária de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 

09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para 

abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades Administrativas 

do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO 

LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 48.312,00 (quarenta e oito mil, trezentos e doze reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 2013. ASSINA PELA CONTRATADA: 

João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes 

Duarte. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretária de Educação 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 

09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para 

abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades Administrativas 

do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 

CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO 

LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 17.572,00 (Dezessete mil, quinhentos e setenta e dois 

reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 2013. ASSINA PELA 

CONTRATADA: João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Maria Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação.  

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretário de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do 

PRIMEIRO Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade 

Dispensa de Licitação Nº 09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e 

derivados de petróleo para abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às 

Unidades Administrativas do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO 

FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 5.930,00 

(Cinco mil, novecentos e trinta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 

2013. ASSINA PELA CONTRATADA: João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretário da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 

09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para 

abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades Administrativas 

do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIO DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA. CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO FERNANDES 

PINHEIRO - POSTO SÃO LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 11.706,00 (Onze mil, 

setecentos e seis reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 2013. ASSINA 

PELA CONTRATADA: João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretária do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do PRIMEIRO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de 

Licitação Nº 09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de 

petróleo para abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades 

Administrativas do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSITÊNCIA SOCIAL. CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO 

FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 5.840,00 

(Cinco mil, oitocentos e quarenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 

2013. ASSINA PELA CONTRATADA: João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 

2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretária de Saúde do 

município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 

09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para 

abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades Administrativas 

do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA DA SAÚDE. 

CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO 

LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 12.078,00 (Doze mil e setenta e oito reais). PRAZO DE 

DURAÇÃO: até 29 de Março de 2013. ASSINA PELA CONTRATADA: João 

Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tatyana Nunes 

Duarte. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente 

da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretária de Educação 

do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo ao Contrato 

decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 

09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para 

abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades Administrativas 

do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 

CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO 

LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 4.393,00 (Quatro mil, trezentos e noventa e três reais). 

PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 2013. ASSINA PELA CONTRATADA: 

João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Aparecida 

Lima de Assis. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. 

Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretário de 

Planejamento e Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do 

SEGUNDO Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade 

Dispensa de Licitação Nº 09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e 

derivados de petróleo para abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às 

Unidades Administrativas do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA 

DA PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO 

FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 1.482,50 (Mil 

quatrocentos e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 

29 de Março de 2013. ASSINA PELA CONTRATADA: João Antônio Fernandes 

Pinheiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe/Ce, 18 de 

Fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Secretário da Cidade e 

Infraestrutura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO Aditivo 

ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação Nº 

09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de petróleo para 

abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades Administrativas 

do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA DA PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO FERNANDES PINHEIRO - 

POSTO SÃO LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 2.926,50 (Dois mil, novecentos e vinte e 

seis reais e cinqüenta centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 2013. 

ASSINA PELA CONTRATADA: João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Diógenes Neto. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretária do Trabalho e 

Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do SEGUNDO 

Aditivo ao Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Dispensa de 

Licitação Nº 09.01.01/2013, cujo objeto é a aquisição de combustíveis e derivados de 

petróleo para abastecimento da frota de veículos e máquinas vinculados às Unidades 



 

Jaguaribe, 19 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1475 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
 

Administrativas do Município de Jaguaribe/CE. CONTRATA: SECRETARIA DA 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. CONTRATADO(A): JOAO ANTONIO 

FERNANDES PINHEIRO - POSTO SÃO LUIZ. VALOR GLOBAL: R$ 1.460,00 (Mil 

quatrocentos e sessenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 29 de Março de 2013. 

ASSINA PELA CONTRATADA: João Antônio Fernandes Pinheiro. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe/Ce, 18 de Fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 


